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ФОСИЛНА ЛЕТОПИС

Ергилорнисите – 
жеравовият вариант на щраусите

Златозар Боев

В подкласа на новонеб-
ните (новонебцовите 
или същинските) птици 
(Neornithes) ергилорни-
сите са класифицира-
ни като подсемейство 
(Ergilornithinae) в състава 
на изчезналото днес се-
мейство на еоценските 
жерави (Eogruidae) на разреда на жеравопо-
добните птици (Gruiformes). 

За съжаление, ергилорнисите не успели 
да се приспособят и изчезнали напълно от 
лицето на Земята. Те обаче „дръзнали“ да 
усвоят безкрайните равнинни савани в Ев-
разия още през еоцена и просъществували 
почти до началото на съвременната епоха 
– кватернера. Толкова се специализирали, че 
дори започнали да се лишават от… някои 
части на тялото си! Подобно на съвремен-
ните щрауси, и ергилорнисите „решили“, че 
4 пръста на краката са им много и затова 
някои видове останали само с два! Така те 
се специализирали още повече за бързо бяга-
не по твърд субстрат в равнината. 

Също като щраусите, и ергилорнисите 
загубили интерес към летенето. Смята се, 
че почти всичките им видове са били неле-

тящи. Крилата им били 
силно редуцирани, но все 
пак не изчезнали напълно. 
Впрочем крилата и на 
щраусите се съхранили, 
дори никак не са малки. 

Като щраусите, те 
били почти всеядни. Къл-
вели и поглъщали всичко, 

което може да се вмести в клюна им – дреб-
ни влечуги, охлюви и насекоми, плодове, лис-
та и пъпки, земни червеи, многоножки, гри-
зачи и други дребни бозайници, земноводни 
и какво ли не. 

Подобно на щраусите е било и размножа-
ването им. Гнездели на земята в ямка, веро-
ятно небрежно застлана с треви, в която 
женските снасяли яйцата си. Новоизлюпени-
те били от типа на т.нар. гнездобегълци, 
т.е. можели да тичат и следват родители-
те си скоро след излюпването си. Такива са 
и съвременните жерави, както и дроплите, 
с които имат сходство. 

Макар че външно заприличали на щрауси, 
детайлите в устройството им сочат, че 
най-близко родство ергилорнисите имат 
със съвременните жерави (семейство 
Gruidae) и… арамите (дърдавцовите же-

Макар че се появили 
почти по същото вре-
ме и достигнали поч-
ти същите размери 
като щраусите, ерги-
лорнисите са остана-
ли почти непознати за 
мнозина. Тази странна 
и твърде интересна 
група гиганти в света 
на птиците заслужава 

нашето внимание. 
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рави) (сем. Aramidae) и тръбачите (сем. 
Phophiidae) от Южна Америка! Смята се, 
че основната причина за изчезването им 
е неуспешната им конкуренция с щраусите 
(Struthioniformes), въпреки че на палеоорни-
толозите са известни находища от плиоце-
на в Азия, в които са намерени заедно както 
останки от ергилорниси, така и от щрауси. 
Това доказва, че все пак и едните, и други-
те са можели да се понасят и съществували 
съвместно.

Фосилната летопис на повечето еогру-
иди (еоценски жерави) е изненадващо ос-
къдна. Обикновено са намирани кости от 
крайниците им. По стъпалната (тарзоме-
татарзалната) кост може да се просле-
ди постепенното редуциране на втория 
пръст на крака им. В най-напреднала фаза 
това редуциране достигнало при видовете 
от род Amphipelargus – тъкмо този, който 
съвсем неотдавна бе открит и в… съседна 
Гърция! 

Днес е почти общоприето, че еоценските 
жерави (Eogruidae) лежат на еволюционния 
ствол, на който са и споменатите семей-
ства Gruidae, Aramidae и Phophiidae. Извест-
на близост на ергилорнисите са установява 
и с едно друго изчезнало семейство жераво-
ви птици – гераноидидите (Geranoididae), 
с които за известен период (през еоцена, 
преди 50 – 45 милиона години) са живели ед-
новременно. Гераноидидите били разпрос-
транени в Европа и в Северна Америка. Смя-
та се, че са били едни от най-примитивни-
те жеравови птици. Вероятно по-късно от 
тях са възникнали и ергилорнисите, както и 
съвременните жерави. 

И така, кои са известните досега ер-
гилорниси? По-нови данни сочат, че по-
вечето от описаните видове всъщност 
са представители само на 2 рода – урми-
орнисите (Urmiornis) и амфипеларгусите 
(Amphipelargus). Според други схващания 
ергилорнисите били представени от поне 
3 изкопаеми рода – Ergilornis (с 2 вида), 
Amphipelargus (с 2 – 3 вида) и Urmiornis (с 5 
вида). 

През късния миоцен урмиорнисите при-
съствали почти повсеместно в т.нар. хипа-
рионова фауна в Азия. Според руския палео
орнитолог Евгений Курочкин (1940 – 2011) 
те произлезли от ергилорнисите от род 
Ergilornis, но били по-големи. В откритите 
саваноподобни простори през плиоцена в 
Евразия, простиращи се от Монголия на 
изток до Молдавия на запад, урмиорниси-
те съжителствали с щраусите в Азия. Но 
докато хипарионите и щраусите оцелели 
в бореалните предели на Евразия, урмиор-

Възстановка на ергилорнис (Ergilornis). Макар че 
запазили облика си на „жерави“, ергилорнисите 
придобили масивно тяло и почти останали без 
крила. С големите си размери имали малко враго-
ве, а с бързия си бяг рядко се оставяли да бъдат 
уловени от хищниците. 
Рис. Златозар З. Боев



66 бр. 2, 2017 г.

нисите изчезнали в късния плиоцен напълно. 
Хипарионова късномиоценска фауна в Бълга-
рия е намирана в няколко находища, но най-
добре представена е тя в околностите на 
гр. Хаджидимово. 

Размерите на повечето ергилорниси са 
доста големи и някои видове значително 
превъзхождали и най-големите съвременни 
жерави и на големина били колкото съвре-
менните казуари. Появяват се в късния ео-
цен на Централна Азия, но най-широко раз-
пространение достигнали в късния миоцен. 
Оттогава са находките им в Централна 
Азия, Кавказ и Северен Иран. Любопитно е, 
че в Европа техните находища са разполо-
жени в близки на България земи – в Гърция, 
Украйна и Молдавия. С разширяване на раз-

пространението си ергилорнисите ставали 
и все по-едри и все по-слабо летящи. Еоцен-
ските жерави от рода Eogrus вероятно все 
още са можели да прехвъркат, но вече били 
доста напреднали и в специализацията си 
по отношение на бягането. Тъкмо заради 
това отделят еоценските жерави в отдел-
но семейство – Eogruidae.

Прогресивната специализация на ергилор-
нисите за бягане все повече ги сближавала 
с щраусите. Конвергентната им прилика 
станала толкова голяма, че някои палеоор-
нитолози като Алън Федучиа (Allan Feduccia) 
и Сторс Олсън (Storrs Olson) са допускали, че 
двете групи птици имали близко родство. 
Според Е. Курочкин ергилорнисите про-
излизат от азиатските еоценски жерави 
(Eogruidae). 

Намерените наскоро (2012 г.) находки в 
Гърция произлизат от късномиоценското 
(туролско) находище Криопиги на полуос-
тров Касандра на Халкидическия полуос-
тров. То отстои само на 150 км по права 
линия от границата на България и е най-

Дисталният край на тарзометатарзалната 
кост от левия крак на ергилорниса Urmiornis 
maraghanus, доказващ, че тези птици са развили 
пълна бидактилия – останали са само с по 2 пръ-
ста (трети и четвърти) на краката, точно как-
то е и при щраусите. Сн.: по Cracraft (1973)

Дисталният край на тарзометатарзалната 
кост от десния крак на съвременен африкански 
щраус (Struthio camelus). Ясно се виждат двете 
макари (трохлеи) на ставните връзки за двата 
пръста – третия и четвъртия. 
Сн. Борис Андреев
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западното находище на ергилор-
нисите в света. То е и първото 
доказателство, че ареалът им е 
обхващал и Балканския полуостров. 
Това всъщност би могло да се пред-
полага, след като егрилорисите 
вече бяха установени и в Украйна и 
Молдавия. В Криопиги бяха намере-
ни само две находки – две кости от 
два пръста на крака – първа и вто-
ра фаланга на 3-ти пръст. Третият 
пръст е най-диагностичен, както 
при щраусите, така и при ергилор-
нисите. Той е най-дълъг и носи поч-
ти цялата тежест на тялото на 
птицата. Любопитното е, че пър-
воначално през 2013 г. въз основа на 
тези находки беше описана нов вид 
гигантска дропла – еладска дропла 
(Otis hellenica), но още през следва-
щата година руският палеоорни-
толог Никита Зеленков допуска, 
че поради голямото морфологично 
сходство с урмиорнисите е възможно всъщ-
ност да става дума за първа среща на ер-
гилорниси на Балканите. Последвалите срав-
нения с находки от Централна Азия, Чер-
номорско-Каспийския район и Пакистан от 
общо 14 находища доказаха, че преди 6 – 8 
милиона години ергилорниси са препускали и 
из саваните на Източното Средиземномо-
рие, недалеч от днешните земи на България. 
Според Н. Зеленков находката от Криопиги 
на големина е като едновъзрастовия укра-
ински урмиорнис (Urmiornis ukrainus) от Се-
верното Черноморие, но морфологично се 
отличава от него и стои много по-близо 
до… доста по-отдалечените по време ран-
номиоценски и дори – палеогенски, азиатски 
видове ергилорниси! Това означава само 
едно – в късния миоцен Балканският полуос-
тров се е обитавал от примитивен пото-
мък на Ergilornithinae, който е бил и по-слабо 
пригоден за бягане. 

Колкото и да е странно, на територията 
на Гърция (но не континентална!) на остров 
Самос (в Бяло море – Източна Гърция) още 
през 1891 г. е бил описан големият амфипе-

ларгус (Amphipelargus majori), който първо-
начално сметнали за едър щъркел и допреди 
десетина години учените все още го смя-
таха за такъв! Тъкмо този вид е и първият 
известен на науката ергилорнис. Островът 
се намира непосредствено до континентал-
ната част на Турция и през късния миоцен 
тези земи са били част от т.нар. Анадол-
ска провинция, която била в пряка връзка с 
Кавказ, а Кавказкият район е бил директно 
свързан с просторите на Централна Азия. 
Следователно до намирането на находка-
та в Криопиги най-западните находища на 
ергилорнисите бяха от Самос (A. majori) и 
Молдавия (U. ukrainus). Двете находки (пър-
ва и втора фаланга от третия пръст на 
крака) дори насочват към нов неизвестен 
род ергилорниси. Във всеки случай еладска-
та „дропла“ всъщност е… птица, твърде 
сходна с амфипеларгусите (Amphipelargus) и 
бе определена като техен представител. 

На Балканите ергилорнисите живеели в 
малко по-влажни и относително по-обрас-
ли местообитания в сравнение със своите 
роднини от Централна Азия. За това съ-

Сравнение на първата фаланга от 3-ти пръст на крака на 
ергилорниса Amphipelargus sp. от Криопиги със съответна-
та кост на съвременна голяма дропла (Otis tarda). 
Сн. Асен Игнатов 
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дим по масивността на първата фаланга, 
която е сходна с тази на палеогенските и 
ранномиоценските ергилорниси от Азия. 
Оттук следва и заключението, че западни-
те (балканските) ергилорниси са останали 
по-примитивни от съвременните им урми-
орниси. 

Безспорно е, че поради географската бли-
зост на Криопиги до България можем да 
очакваме намирането на ергилорниси и в 
нашата страна. След като от две находи-
ща (до с. Калиманци и до гр. Хаджидимово) с 
почти същата възраст у нас бяха намерени 
останки и от щрауси – Struthio karatheodoris, 
не е изключено да се намерят и техни кости 
в миоценските ни отложения. Намереният 
каратеодоров щраус е един от най-едрите 
представители на щраусоподобните пти-

ци. Приблизителните изчисления сочат, че 
ергилорнисът от Криопиги (отнесен към 
рода на амфипеларгусите) е тежал между 
19 и 25 килограма – колкото добре охранен 
възрастен мъжки домашен пуяк! Днес най-
едрият съвременен жерав – индийският 
(Grus antigone) достига на височина до 1,80 
м и тежи до 12 кг. Той е най-високата съвре-
менна летяща птица на Земята. Размахът 
на крилата му е цели 2,50 метра! Невинаги 
можем да добием пълна представа за облика 
на изчезналите птици. Все пак, като сравня-
ваме това, което ходът на времето е по-
щадил, и онова, което шансът ни е предос-
тавил, можем само да се опитваме да по-
пълним пъзела, съставен от великия творец 
– Природата. Но нали тъкмо това е предиз-
викателството за всеки палеонтолог?

Индийският жерав (Grus antigone) е най-големият съвременен жерав. Той е и най-високата съвременна 
летяща птица на Земята 
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НОВИНИ ОТ НАУКАТА

Почти всички паяци, с изключение на типични-
те пещерни обитатели, притежават зрителни 
органи – очи, и виждат сравнително добре, но на 
близки разстояния, т.е. те са „късогледи“. Много 
от тях имат по 3 чифта очи, разположени на 
предната част и странично на главата и не само 
регистрират движението на обектите около 
тях, но имат и добра разделителна способност. 
Това важи особено за хищните видове паяци (напр. 
скачащите паяци, паяците вълци и др.), които не 
очакват жертвите си в паяжинни мрежи, а ги 
издебват и нападат директно като истинските 
хищници ( вж. сп. Природа, бр. 1/ 2017 г.).

Но по въпроса за слуха при паяците, поради 
това, че нямат специализирани слухови органи, 
учените арахнолози приемаха, че е възможно те 
да улавят някакви звукови трептения, но само 
на близки разстояния – до няколко сантиметра 
от тях. За своеобразни слухови органи се прие-
маха някои специализирани четинки и пласинки, 
разположени предимно на предния чифт крайни-
ци на животните, които възприемат трепте-
ния на въздуха с определена честота. При по-
добни трептения, например от камертон или 
жуженето на муха от разстояние около 40 – 50 
см, паяците реагират с повдигане на предните 
крака или леки движения на тялото, без да се 
насочват към посоката на звука. Специалните 
чувствителни на трептенето на звуковите 
вълни четинки (косъмчета) се означават като 
слухови трихоботрии, за разлика от другите 
многобройни четинки, разположени върху цяло-
то тяло на животните.

Съвременни изследвания върху зрителните и 
слуховите възможности на някои видове паяци, 
осъществени по експериментален път с използ-
ването на специални микроелектроди в главния 
мозък на животните, убедително показват, че 
паяците не са чак толкова глухи и могат да при-
емат звуци, идващи от разстояние до 4 – 5 ме-
тра от тях. Изследванията са извършени от екип 
от учени от Корнелския университет (САЩ) вър-
ху скачащи паяци от вида Phidippus audax, които 
са доста подвижни хищници и не плетат паяжин-
ни мрежи, а дебнат или изчакват жертвите си в 
природата и устремно ги нападат.

По време на свои изследвания върху зрител-
ните органи на паяците изследователите забе-
лязали, че някои от микроелектродите, монти-
рани в главния мозъчен нервен ганглий, запис-
ват повишена нервна активност и при случайно 
шумно преместване на столове или други пред-
мети в лабораторията. Тогава те извършили 
серия от експерименти с пляскане на ръце на 
различни разстояния от паяците и установили, 
че микроелектродите винаги реагират с пови-
шена нервна активност, даже и при отдалеча-
ване на експериментатора на разстояние до 5 
м от тях. Това било доказателство, че паяци-
те чуват добре на прилични разстояния около 
тях. В следващи експерименти било установено 
още, че паяците различават добре и звуци с 
различна честота и реагират по различен начин 
на тях. Така например те различавали звука от 
крилата (жуженето) на своите врагове – па-
разитни ципокрили насекоми от семейството 
Ichneumonidae, които снасяли яйцата си в па-
яците, и реагирали веднага чрез изпадане във 
временна неподвижност (каталепсия), до отми-
наването на нежеланите им врагове. Автори-
те на изследването, публикувано в известното 
международно списание Current Biology, не са 
открили специализирани слухови органи и по-
твърждават факта, че хищните скачащи паяци 
„чуват“ с помощта на специализираните че-
тинки – трихоботрии, разположени на предния 
чифт крака на животните. 
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Чуват ли паяците?

Скачащ паяк от вида Phidippus audax 




